11

[image: image1.png]

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

ВАРНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

                                  РЕШЕНИЕ

от 14 апреля 2010 года

с.Варна                                                № 18
Об утверждении районной  целевой

Программы «Поддержка и развитие дошкольного

образования в Варненском муниципальном

районе на 2010-2014 годы»

Собрание депутатов Варненского муниципального района

РЕШАЕТ:

1. Утвердить районную целевую Программу «Поддержка и развитие дошкольного образования в Варненском муниципальном районе на 2010-2014 годы» (прилагается).

2. Направить настоящее Решение Главе Варненского муниципального района для его подписания и обнародования.
3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Варненского

муниципального района                                                           С. В. Маклаков
Приложение к Решению

      Собрания депутатов

Варненского муниципального района

   от 14.04.2010г. № 18
 РАЙОННАЯ  ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«ПОДДЕРЖКА И РАЗВИТИЕ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

В ВАРНЕНСКОМ  МУНИЦИПАЛЬНОМ  РАЙОНЕ»

НА 2010–2014 ГОДЫ

ПАСПОРТ

районной    целевой программы «Поддержка и развитие

дошкольного образования в Варненском  муниципальном  районе» на 2010–2014 годы

	Наименование Программы
	– районная  целевая программа «Поддержка и развитие     дошкольного образования в  Варненском  муниципальном  районе» на 2010–2014 годы (далее именуется – Программа)

	Цель

Программы
	· обеспечение государственных гарантий прав граждан на общедоступное и бесплатное дошкольное образование в  Варненском  муниципальном  районе

	Задачи

Программы
	· удовлетворение потребности населения Варненского   муниципального  района  в услугах учреждений системы дошкольного образования;
· поддержка достигнутого уровня развития системы дошкольного образования;

· повышения  качества  дошкольного  образования,  улучшение  подготовки  детей  к  обучению  в  школе.

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели
	· охват детей 1-6 лет дошкольным образованием;
· количество  детодней,  проведенных  детьми  в  группах  ДОУ;

· количество  дней,  пропущенных  одним  ребенком  по  болезни.

	Сроки

реализации

Программы
	· 2010–2014 годы

	Перечень программных мероприятий
	– создание условий для удовлетворения потребности населения в услугах учреждений, реализующих программы дошкольного образования;
создание условий для повышения качества дошкольного  образования, улучшение подготовки детей к обучению в  школе;

улучшение питания и оздоровления детей, развитие коррекционного образования;

повышение профессионального уровня кадрового состава дошкольных образовательных учреждений.

	Объемы  финансирования
	· общие затраты на реализацию Программы –  тыс. рублей, в том числе:

	год

всего

2010

3816,0
2011

2734,45
2012

4037,25
2013

3154,0
2014

2415,0
ИТОГО

16156.7

	Ожидаемые
конечные результаты реализации Программы
	–  реализация мероприятий Программы должна обеспечить к

    2015 году:

· поддержание охвата детей 1-6 лет дошкольным образованием на уровне не ниже 70%;
· количество  проведенных   детьми   дней   в  группах  за  год  не  менее  92%;

· пропуск  1  ребенком по  болезни  за  год  не  более  15  дней.

Раздел I.  СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ

НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ

В  2009 году  в Варненском  районе  функционировало    30  учреждений,  реализующих  программу   дошкольного образования, которые посещают  1563    ребенка    в возрасте от 1 года до 7 лет.  За 2006–2009 годы   численность воспитанников детских садов увеличилась на 228   человек, а охват детей дошкольным образованием увеличился с 66,7%   до 70,3%.   Мощность  дошкольных  образовательных  учреждений  района  составляет  1540  мест.  В  2008  году  в  систему дошкольного  образования  района  было  возвращено  1  здание  детского  сада   на  110  мест.

В  районе  сложился  дефицит  рабочих  мест  и  уровень  безработицы,  особенно  в  небольших  населенных  пунктах,   довольно  высокий.  Вследствие  этого  увеличивается  количество    малообеспеченных  и  неблагополучных  семей,  нуждающихся  в  социальной  помощи.   В  2009  году  дошкольные  учреждения   на  льготных  условиях   посещали  26,5%  детей  из  малообеспеченных  и  неблагополучных  семей.  В  перспективе  потребность   в  оказании  адресной  помощи  сохранится на  этом  же  уровне.

В  районе  на  протяжении  последних  3  лет  наметилась  тенденция  увеличения  количества  детей  с  отклонениями  в  здоровье   и  увеличение  заболеваемости  детей.  За  последние   3  года    уменьшилось  количество   детей  с I группой  здоровья    с  57%  до  42,6%,  а  количество    пропусков  1  ребенком  по   болезни  возросло  с  10  дней  до  15,5  дня.  В  связи  с  этим  одним  из  приоритетных  направлений  работы  является  сохранение  и  укрепления  здоровья  воспитанников  дошкольных  учреждений  через  поддержание  рациона  питания  детей  в  пределах  установленных  натуральных  нормативов,  проведения  профилактических  мероприятий  и  создания  системы  профилактической  и  оздоровительной  работы  в  каждом  дошкольном  учреждении.
  Дифференциация  услуг  дошкольного  образования в  районе  представлена    3   группами  для  детей,  имеющих  нарушения  речи      и    2  логопедическими  пунктами,  что  не  в  полной  мере  удовлетворяет    потребность  населения  в  коррекционном  образовании  детей,  имеющих  отклонения  в  развитии.   Одной  из  основных  причин  этого  является  отсутствие  в  районе  узких  специалистов.

Качество  дошкольного  образования  связано  с  качеством  кадрового  обеспечения.   В  районе  наметилась  тенденция  старения  педагогических  кадров. В  дошкольных  учреждениях    работает  более    15%  педагогов  старше  55  лет.   Кроме  того,  профессиональный  уровень  имеющихся  педагогических  кадров  недостаточно  высокий:  20%  педагогов  имеют  высшую  и  первую квалификационные  категории    и   11% педагогов  имеют  высшее  профессиональное  образование.

Продолжает  оставаться  актуальным  вопрос  обеспечения  соответствия  дошкольных  учреждений  лицензионным  требованиям   и  условиям,  предъявляемым  к  ведению  образовательной  деятельности.

 Наличие  программы  позволит  продолжить  централизованную  поддержку  системы  дошкольного  образования  района  и  ее  развитие.

Раздел  II.  ЦЕЛЬ,  ЗАДАЧИ  И  СРОКИ  РЕАЛИЗАЦИИ  ПРОГРАММЫ.

Основной  целью  Программы  является  обеспечение  государственных гарантий прав граждан на общедоступное и бесплатное дошкольное образование в  Варненском  муниципальном  районе.

В  целях  решения  проблем  развития  дошкольного  образования  в  Варненском  районе   в  рамках  реализации  Программы  выдвигаются  следующие  задачи:
· удовлетворение потребности населения Варненского   муниципального  района  в услугах учреждений системы дошкольного образования;
· поддержка достигнутого уровня развития системы дошкольного образования.

       Программа  рассчитана  на  2010-2014  годы  с  разбивкой  реализации мероприятий  по  годам.
Раздел III.  СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Достижение цели Программы и решение поставленных в ней задач обеспечиваются путём реализации программных мероприятий,  которые  осуществляются   по  следующим  направлениям:

1. создание условий для удовлетворения потребности населения в услугах учреждений, реализующих программы дошкольного образования;
2. создание условий для повышения качества дошкольного  образования, улучшение подготовки детей к обучению в  школе;

3. улучшение питания и оздоровления детей, развитие коррекционного образования;

4. повышение профессионального уровня кадрового состава дошкольных образовательных учреждений
Система программных мероприятий  и объемы их финансирования представлены в приложении  к Программе.
Раздел IV.  ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Реализация мероприятий Программы обеспечит к 2015 году:

поддержание охвата детей 1-6 лет дошкольным образованием на уровне не ниже 70 процентов;

         количество  проведенных   детьми   дней   в  группах  за  год  не  менее  92%;

         пропуск  1  ребенком по  болезни  за  год  не  более  15  дней.

Динамика изменения индикативных показателей в ходе реализации Программы представлена в таблице 2.

Таблица

	Показатель
	2010

год
	2011

год
	2012

год
	2013

год
	2014

год

	Охват детей 1-6 лет дошкольным образованием
	70,3%
	70,2%
	70,1%
	70%
	70%

	Количество проведенных  детьми  дней  в  группах  за  год
	92%
	92%
	92%
	92%
	92%

	Пропуск  1  ребенком  по  болезни  за  год
	15,4
	15,3
	15,2
	15,1
	15,0

                                                                                                                                                  ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                                                                                        к районной  целевой программе

«Поддержка и развитие дошкольного

образования в Варненском  муниципальном

районе»   на 2010–2014 годы

Система программных мероприятий,  объемы их финансирования
Раздел 1. Создание условий для удовлетворения потребности населения  в услугах дошкольных образовательных учреждений

	№

n/n
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Объем финансирования и сроки исполнения мероприятий

(тыс. рублей)

	2010 год
	2011 год
	2012 год
	2013 год
	2014 год
	всего

	1.
	Предоставление средств на привлечение в дошкольные образовательные учреждения  детей из малообеспеченных, неблагополучных семей, а также семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, через предоставления компенсации части родительской платы за счет средств местного  бюджета
	Отдел  образования  администрации  Варненского  муниципального  района
	188,0
	188,0
	188,0
	188,0
	188,0
	940,0

	Всего затрат (тыс. рублей),

	188,0
	188,0
	188,0
	188,0
	188,0
	940,0

Раздел 2. Создание условий для повышения качества дошкольного образования, улучшения подготовки детей к обучению в школе
	№

n/n
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Объем финансирования и сроки исполнения мероприятий

(тыс. рублей)

	2010 год
	2011 год
	2012 год
	2013 год
	2014 год
	всего

	1.
	Обеспечение соответствия всех действующих муниципальных учреждений дошкольного образования лицензионным требованиям и условиям, предъявляемым к ведению образовательной деятельности, включая реализацию требований противопожарной безопасности
	Отдел  образования  администрации  Варненского  муниципального  района
	1671,0
	544,0
	1852,0
	1109,0
	370,0
	5546,0

	2.
	Проведение районного конкурса «Детский сад года» в порядке, установленном   Главой  Варненского  муниципального  района
	Отдел  образования  администрации  Варненского  муниципального  района
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	250,0

	Всего затрат (тыс. рублей),

	1721,0
	594,0
	1902,0
	1159,0
	420,0
	5796,0

Раздел 3. Улучшение питания и оздоровления детей, развитие коррекционного образования
	№

n/n
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Объем финансирования и сроки исполнения мероприятий

 (тыс. рублей)

	2010 год
	2011 год
	2012 год
	2013 год
	2014 год
	всего

	1.
	Поддержание рациона питания детей в дошкольных образовательных учреждениях в пределах установленных натуральных нормативов
	Отдел  образования  администрации  Варненского  муниципального  района
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.
	Обеспечение круглогодичной С-витаминизации питания дошкольников в соответствии с требованиями санитарных правил и норм

	Отдел  образования  администрации  Варненского  муниципального  района
	21,0
	21,0
	21,0
	21,0
	21,0
	105,0

	3.
	Организация работы дополнительных коррекционных групп для детей с нарушениями речи
	Отдел  образования  администрации  Варненского  муниципального  района
	-
	140,25
	140,25
	-
	-
	280,5

	4.
	Обеспечение соответствия лицензионным требованиям и условиям, предъявляемым к медицинской деятельности дошкольных образовательных учреждений
	Отдел  образования  администрации  Варненского  муниципального  района
	100,0
	-
	-
	-
	-
	100,0

	Всего затрат (тыс. рублей),

	121,0
	161,25
	161,25
	21,0
	21,0
	485,5

Раздел 4. Повышение профессионального уровня кадрового состава дошкольных образовательных учреждений
	№

n/n
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Объем финансирования и сроки исполнения мероприятий

(тыс. рублей)

	2010 год
	2011 год
	2012 год
	2013 год
	2014 год
	всего

	1.
	Выплата ежемесячной надбавки к заработной плате заведующим  (3-11 групповых  ДОУ),  старшим  воспитателям,  музыкальным  работникам,  логопедам,  психологам,  инструкторам  по  физическому  воспитанию,   помощникам  воспитателей,  работающим с детьми дошкольного возраста в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях, муниципальных образовательных учреждениях для детей дошкольного и младшего школьного возраста.
	Отдел  образования  администрации  Варненского  муниципального  района
	1766,4
	1766,4
	1766,4
	1766,4
	1766,4
	8830,0

	2.
	Переподготовка и повышение квалификации поваров дошкольных образовательных
	Отдел  образования  администрации  Варненского  муниципального  района
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	100,0

	Всего затрат (тыс. рублей)

	1786.0
	1786.0
	1786.0
	1786.0
	1786.0
	8930,0

Раздел 5. Повышение экономической эффективности системы дошкольного образования
	№

n/n
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Объем финансирования и сроки исполнения мероприятий

(тыс. рублей)

	2010 год
	2011 год
	2012 год
	2013 год
	2014 год
	всего

	1.
	Установка в дошкольных образовательных учреждениях приборов учета потребления воды
	Отдел  образования  администрации  Варненского  муниципального  района
	0
	5,2
	0
	0
	0
	5,2

	Всего затрат (тыс. рублей)

	0
	5,2
	0
	0
	0
	5,2